57RS0023-01-2024-008032-65

Дело № 1-37/2025 (1-297/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 апреля 2025 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Гапоновой Е.М.,

при помощнике судьи Карпачевой Е.Д., секретарях судебного заседания Карягиной М.А., Нутовец Е.И.,

с участием государственных обвинителей: Слободянник О.П., Отвиновского В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Трошкиной Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ в 

<

...>а 

<

...>, гражданина РФ, со средним общим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, работающего продавцом в ООО «Электротехническая компания ГМ «ДоброСтрой-5», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживавшего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

(Эпизод № 1)

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо №1), имея умысел на получение дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства 4-хлорметкатинон (синонимы: клефедрон, 4-СМС), являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), (далее – наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон)), действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства, посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств (далее – компьютерные устройства), на территории Орловской области всем желающим лицам.

Оплата наркотического средства производилась с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия банковских счетов и платежных систем.

Сбыт наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства «эфедрон» (меткатинон), производился посредством тайников (закладок), то есть в специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных местах, где наличие наркотического средства незаметно для неосведомленных лиц (далее – тайники (закладки)).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1 приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2 и лицо №3), которым предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер») и лицо №3 («оператор»), с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым добровольно вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискало ФИО1, которому предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «фасовщика-закладчика», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному сбыту путём продажи указанного наркотического средства, и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО1, с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), на территории Орловской области, в роли «фасовщика-закладчика», бесконтактным способом, через самостоятельно определяемые ФИО1 тайники (закладки).

Таким образом, лицо №1 в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору, в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3, ФИО1 и распределило роли между ее участниками следующим образом.

Согласно достигнутой договоренности лицо № 1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями участников группы согласно распределённым им ролям; приискивало и организовывало поставки крупных партий наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), на территорию Орловской области; устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства; распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), между участниками преступной группы.

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников группы лиц по предварительному сговору, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон).

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору роль «курьера», сведения о месте нахождения наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), давало указание о необходимости его получения, доставления на территорию Орловской области и помещения в тайник (закладку), с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика». 

Также лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», предоставляло «фасовщику-закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайника (закладки), с помещенным в него лицом №2 наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); давало указания «фасовщику-закладчику» (ФИО1) забрать оставленное для него «курьером» - лицом №2 наркотическое средство, расфасовать указанное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Лицо №1 с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», получало от «фасовщика-закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них с целью последующего незаконного сбыта приобретателям «розничными» дозами наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), после чего неустановленным способом предоставляло эти сведения лицу №3 - «оператору».

Лицо № 2, выполняющее в указанной преступной группе функции «курьера», действуя согласно роли отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, должно было по указанию лица №1, в неустановленном месте получать наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); доставлять его и помещать в тайник (закладку) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика» (ФИО1), при этом сведения о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, лицо № 2 неустановленным в ходе расследования способом предоставляло лицу №1.

Лицо № 3, выполняющее в указанной преступной группе функции «оператора», действуя согласно роли отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, должно было: посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в сети «Интернет», получать от лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» дозами наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), помещенными «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №3 дистанционным способом, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников преступной группы, и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками «розничных» доз указанного наркотического средства.

ФИО1, как «фасовщик-закладчик», согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, дистанционным способом, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», с использованием находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», номер модели MQAD2RU/A, серийный номер DNPXP253JCLJ, IMEI 354872094285347 (далее – мобильный телефон «iPhone Х»), а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, получал от лица №1 сведения о месте нахождения тайника (закладки), с помещенным в него лицом №2, наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), забирал из данного тайника указанное наркотическое средство, доставлял его к месту незаконного хранения, фасовал на «розничные» дозы, после чего помещал фасовки с «розничными» дозами наркотического средства в тайники (закладки), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), ФИО1 с использованием находящегося в его распоряжении компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», а также с использованием других неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в сети «Интернет», должен был предоставлять лицу №1.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 18,50 грамма.

Наркотическое средство эфедрон (меткатинон) и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 18,50 грамма наркотического средства – 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, в неустановленном месте, неустановленным способом предоставило «курьеру» (лицу № 2) имеющееся в его (лица № 1) распоряжении наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 18,50 грамма, в крупном размере, и дало указание доставить его и поместить в тайник (закладку) на территории Орловской области, с целью дальнейшей передачи соучастнику преступной группы – ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Продолжая действовать согласно ранее достигнутой договорённости «курьер» (лицо №2) по указанию лица №1, в тот же период времени, то есть до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, полученное от лица №1 наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 18,50 грамма, в крупном размере, доставило и поместило в тайник (закладку) на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 18,50 грамма, в крупном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, с использованием неустановленного компьютерного устройства, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1, использующему компьютерное устройство - мобильный телефон «iPhone X», а также другие, неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, сведения о месте нахождения закладки (тайника) с оставленным для него «курьером» (лицом №2), наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 18,50 грамма, в крупном размере, при этом дало ему указание забрать данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и поместить в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в указанной преступной группе, по указанию лица №1 забрал из тайника (закладки), оборудованного на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленное для него «курьером» (лицом №2), наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 18,50 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, разделил полученное от лица №1 наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 18,50 грамма, в крупном размере, на части массами 2,65 грамма, 4,77 грамма, 4,97 грамма, 1,12 грамма, 1,81 грамма, 0,87 грамма, 0,70 грамма, 0,66 грамма, 0,95 грамма и поместил в удобную для сбыта упаковку, тем самым, приготовив указанное наркотическое средство, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

13.08.2024 в 18 часов 31 минуту ФИО1, действуя согласно роли, отведенной ему в указанной преступной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников преступной группы, по указанию лица №1, в тайник, оборудованный на поверхности металлической решетки вентиляционного окна, расположенного в северо-западной стене 

<

...>, на высоте 0,8 метра от поверхности земли, на расстоянии 1,5 метров в юго-западном направлении от северного угла вышеуказанного дома и на расстоянии 75 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,66 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство - мобильный телефон «iPhone X», произвел фотографирование оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Продолжая действовать согласно роли, отведенной ему в указанной преступной группе, ФИО1, 13.08.2024 в 18 часов 48 минут, по указанию лица №1, в тайник, оборудованный в проеме, находящемся на высоте 2,1 метра от поверхности земли, между металлическим листом и бетонной конструкцией навеса (козырька) над входной дверью в подъезд 

<

...>, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,95 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство - мобильный телефон «iPhone X», произвел фотографирование оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Сведения о местах нахождения указанных тайников (закладок), с помещенным в них наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами 0,95 грамма, 0,66 грамма, общей массой 1,61 грамма, в значительном размере, ФИО1 посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в сети «Интернет», с использованием находящегося в его распоряжении компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», а также других неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, должен был предоставить лицу №1.

Оставшуюся часть наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами 2,65 грамма, 4,77 грамма, 4,97 грамма, 1,12 грамма, 1,81 грамма, 0,87 грамма, 0,70 грамма, общей массой 16,89 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

13.08.2024 в 19 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи 

<

...> ФИО1 был задержан.

В период времени с 22 часов 30 минут 13.08.2024 до 00 часов 20 минут 14.08.2024 сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в салоне служебного автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак №***, припаркованного вблизи 

<

...>, в боковом отделении сумки, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами 2,65 грамма, 4,77 грамма, 4,97 грамма, общей массой 12,39 грамма, в крупном размере; в правом заднем кармане брюк, надетых на ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массами 1,12 грамма, 1,81 грамма, 0,87 грамма, 0,70 грамма, общей массой 4,50 грамма, в крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

14.08.2024 в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 45 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике, оборудованном на поверхности металлической решетки вентиляционного окна, расположенного в северо-западной стене 

<

...>, на высоте 0,8 метра от поверхности земли, на расстоянии 1,5 метров в юго-западном направлении от северного угла вышеуказанного дома и на расстоянии 75 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,66 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

14.08.2024 в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 30 минут, сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике, оборудованном в проеме, находящемся на высоте 2,1 метра от поверхности земли, между металлическим листом и бетонной конструкцией навеса (козырька) над входной дверью в подъезд №2 

<

...>, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,95 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению, хранению и помещению в тайники (закладки) наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 18,50 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников группы лиц по предварительному сговору (лица №1, лица №2, лица №3).

Таким образом, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 18,50 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 18,50 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

(Эпизод № 2)

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо №1), имея умысел на получение дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного психотропного вещества, посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств (далее – компьютерные устройства), на территории Орловской области всем желающим лицам. 

Оплата психотропного вещества производилась с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия банковских счетов и платежных систем.

Сбыт психотропного вещества «амфетамин» производился посредством тайников (закладок), то есть в специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных мест, где наличие психотропных веществ незаметно для неосведомленных лиц (далее – тайники (закладки)).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1 приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2 и лицо №3), которым предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы. 

В тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер») и лицо №3 («оператор»), с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта психотропного вещества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота психотропного вещества, тем самым добровольно вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт психотропного вещества.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискало ФИО1, которому предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «фасовщика-закладчика», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному сбыту путём продажи указанного психотропного вещества, и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности. 

ФИО1, с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота психотропного вещества, тем самым, вступил с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, на территории Орловской области, в роли «фасовщика-закладчика», бесконтактным способом, через самостоятельно определяемые ФИО1 тайники (закладки).

Таким образом, лицо №1 в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору, в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3, ФИО1 и распределило роли между ее участниками следующим образом.

Согласно достигнутой договоренности лицо № 1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями участников группы согласно распределённым им ролям; приискивало и организовывало поставки крупных партий психотропного вещества амфетамин, на территорию Орловской области; устанавливало стоимость сбываемого психотропного вещества; распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин между участниками преступной группы.

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников группы лиц по предварительному сговору, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин.

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору роль «курьера», сведения о месте нахождения психотропного вещества амфетамин, давало указание о необходимости его получения, доставления и помещения в тайник (закладку) на территории Орловской области, с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика». 

Также лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», предоставляло «фасовщику-закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайника (закладки), с помещенным в него лицом №2 психотропным веществом амфетамин; давало указания «фасовщику-закладчику» (ФИО1) забрать оставленное для него «курьером» - лицом №2 указанное психотропное вещество, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Лицо №1 с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», получало от «фасовщика-закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них с целью последующего незаконного сбыта приобретателям «розничными» дозами психотропного вещества амфетамин, после чего неустановленным способом предоставляло эти сведения лицу №3 - «оператору».

Лицо № 2, выполняющее в указанной преступной группе функции «курьера», действуя согласно роли отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, должно было по указанию лица №1, в неустановленном месте получать психотропное вещество амфетамин; доставлять его и помещать в тайник (закладку) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика» (ФИО1), при этом сведения о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным психотропным веществом, лицо № 2 неустановленным в ходе расследования способом предоставляло лицу №1.

Лицо № 3, выполняющее в указанной преступной группе функции «оператора», действуя согласно роли отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, должно было: посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в сети «Интернет», получать от лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» дозами психотропного вещества амфетамин, помещенными «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо №3 дистанционным способом, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей психотропного вещества амфетамин; обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей психотропного вещества; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого психотропного вещества; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников преступной группы, и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками «розничных» доз указанного психотропного вещества.

ФИО1, как «фасовщик-закладчик», согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, дистанционным способом, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», с использованием находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», номер модели MQAD2RU/A, серийный номер DNPXP253JCLJ, IMEI 354872094285347 (далее – мобильный телефон «iPhone Х»), а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, получал от лица №1 сведения о месте нахождения тайника (закладки), с помещенным в него лицом №2, психотропным веществом амфетамин, забирал из данного тайника указанное психотропное вещество, доставлял его к месту незаконного хранения, фасовал на «розничные» дозы, после чего помещал фасовки с «розничными» дозами психотропного вещества в тайники (закладки), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них «розничными» дозами психотропного вещества амфетамин, ФИО1 с использованием находящегося в его распоряжении компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», а также с использованием других неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе предварительного программы, работающей в сети «Интернет», должен был предоставлять лицу №1.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропного вещества в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,86 грамма.

Психотропное вещество амфетамин и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 0,86 грамма психотропного вещества «амфетамин» согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В тот же период времени, до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, в неустановленном месте, неустановленным способом предоставило «курьеру» (лицу № 2) имеющееся в его (лица № 1) распоряжении психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 0,86 грамма, в значительном размере, и дало указание доставить его и поместить в тайник (закладку) на территории Орловской области, с целью дальнейшей передачи соучастнику преступной группы – ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно ранее достигнутой договорённости «курьер» (лицо №2) по указанию лица №1, в тот же период времени, то есть до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, полученное от лица №1 психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,86 грамма, в значительном размере, доставило и поместило в тайник (закладку) на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с психотропным веществом амфетамин массой не менее 0,86 грамма, в значительном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, с использованием неустановленного компьютерного устройства, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1, использующему компьютерное устройство - мобильный телефон «iPhone X», а также другие, неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, сведения о месте нахождения закладки (тайника) с оставленными для него «курьером» (лицом №2), психотропным веществом амфетамин, массой не менее 0,86 грамма, в значительном размере, при этом дало ему указание забрать данное психотропное вещество, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и поместить в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в указанной преступной группе, по указанию лица №1 забрал из тайника (закладки), оборудованного на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленное для него «курьером» (лицом №2), психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,86 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

13.08.2024 в 19 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи 

<

...> ФИО1 был задержан.

В период времени с 22 часов 30 минут 13.08.2024 до 00 часов 20 минут 14.08.2024 сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в салоне служебного автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак №***, припаркованного вблизи 

<

...>, в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО1, обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин, массой 0,86 грамма, в значительном размере.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению и хранению указанного психотропного вещества амфетамин, массой 0,86 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников группы лиц по предварительному сговору (лица №1, лица №2, лица №3).

Таким образом, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, массой 0,86 грамма, в значительном размере.

Свое преступление ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество амфетамин, массой 0,86 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

(Эпизод № 3)

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо №1), имея умысел на получение дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства, посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств (далее – компьютерные устройства), на территории Орловской области всем желающим лицам.

Оплата наркотического средства производилась с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия банковских счетов и платежных систем.

Сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), производился посредством тайников (закладок), то есть в специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных местах, где наличие наркотического средства незаметно для неосведомленных лиц (далее – тайники (закладки)).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1 приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2 и лицо №3), которым предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер») и лицо №3 («оператор»), с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым добровольно вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискало ФИО1, которому предложило вступить в группу лиц по предварительному сговору в роли «фасовщика-закладчика», разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному сбыту путём продажи указанного наркотического средства, и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности. 

ФИО1, с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в тот же период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории Орловской области, в роли «фасовщика-закладчика», бесконтактным способом, через самостоятельно определяемые ФИО1 тайники (закладки).

Таким образом, лицо №1 в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору, в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3, ФИО1 и распределило роли между ее участниками следующим образом.

Согласно достигнутой договоренности лицо № 1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями участников группы согласно распределённым им ролям; приискивало и организовывало поставки партий наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), на территорию Орловской области; устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства; распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), между участниками преступной группы.

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников группы лиц по предварительному сговору, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору роль «курьера», сведения о месте нахождения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), давало указание о необходимости его получения, доставления на территорию Орловской области и помещения в тайник (закладку), с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика». 

Также лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», предоставляло «фасовщику-закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайника (закладки), с помещенным в него лицом №2 наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); давало указания «фасовщику-закладчику» (ФИО1) забрать оставленное для него «курьером» - лицом №2 наркотическое средство, расфасовать его в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Лицо №1 с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», получало от «фасовщика-закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них с целью последующего незаконного сбыта приобретателям «розничными» дозами наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего неустановленным способом предоставляло эти сведения лицу №3 - «оператору».

Лицо № 2, выполняющее в указанной преступной группе функции «курьера», действуя согласно роли отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, должно было по указанию лица №1, в неустановленном месте получать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса); доставлять его и помещать в тайник (закладку) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика» (ФИО1), при этом сведения о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, лицо № 2 неустановленным в ходе расследования способом предоставляло лицу №1. 

Лицо № 3, выполняющее в указанной преступной группе функции «оператора», действуя согласно роли отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, должно было: посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы, работающей в сети «Интернет», получать от лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» дозами наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), помещенными «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Кроме того, лицо №3 дистанционным способом, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса); обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников преступной группы, и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками «розничных» доз наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

ФИО1, как «фасовщик-закладчик», согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, дистанционным способом, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», с использованием находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», номер модели MQAD2RU/A, серийный номер DNPXP253JCLJ, IMEI 354872094285347 (далее – мобильный телефон «iPhone Х»), а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, получал от лица №1 сведения о месте нахождения тайника (закладки), с помещенным в него лицом №2, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), забирал из данного тайника указанное наркотическое средство, доставлял его к месту незаконного хранения, фасовал на «розничные» дозы, после чего помещал фасовки с «розничными» дозами наркотического средства в тайники (закладки), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1, с использованием находящегося в его распоряжении компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», а также с использованием других неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе предварительного программы, работающей в сети «Интернет», должен был предоставлять лицу №1.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,85 грамма.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В тот же период времени, до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, в неустановленном месте, неустановленным способом предоставило «курьеру» (лицу № 2) имеющееся в его (лица № 1) распоряжении наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,85 грамма, и дало указание доставить его и поместить в тайник (закладку) на территории Орловской области, с целью дальнейшей передачи соучастнику преступной группы – ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Продолжая действовать согласно ранее достигнутой договорённости «курьер» (лицо №2) по указанию лица №1, в тот же период времени, то есть до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, полученное от лица №1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,85 грамма, доставило и поместило в тайник (закладку) на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,85 грамма, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, с использованием неустановленного компьютерного устройства, посредством неустановленной в ходе расследования программы, работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1, использующему компьютерное устройство - мобильный телефон «iPhone X», а также другие, неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, сведения о месте нахождения закладки (тайника) с оставленными для него «курьером» (лицом №2), наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,85 грамма, при этом дало ему указание забрать данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и поместить в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени до 18 часов 30 минут 13.08.2024, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в указанной преступной группе, по указанию лица №1 забрал из тайника (закладки), оборудованного на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленное для него «курьером» (лицом №2), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,85 грамма, которое незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

13.08.2024 в 19 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи 

<

...> ФИО1 был задержан.

В период времени с 22 часов 30 минут 13.08.2024 до 00 часов 20 минут 14.08.2024 сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в салоне служебного автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак №***, припаркованного вблизи 

<

...>, в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,85 грамма.

Указанное наркотическое средство ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению и хранению указанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,85 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников группы лиц по предварительному сговору (лица №1, лица №2, лица №3).

Таким образом, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,85 грамма.

Свое преступление ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,85 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 суду пояснил, что вину свою признает частично, так как его действия по эпизоду №2,№3 неверно квалифицированы, он приобретал наркотические средства и психотропное вещество для собственного употребления, а не для их сбыта, при этом по эпизоду №1 полностью признал вину, подтвердил факт, что первый раз получил оптовую партию 05.08.2024 с наркотиком, в 

<

...> около 100 гр. мефедрона, начал сам его употреблять, затем с помощью весов расфасовал, в период с 05.08.2024 по 13.08.2024 сделал несколько закладок с наркотическими средствами, фото тайников никуда не направлял, потом их забрал, не довел свой умысел до конца. В итоге денежные средства за наркотические средства ему не приходили, он согласился раскладывать наркотические средства с целью получения ему для себя наркотические средства, в связи с чем, он никому не причинил никакого вреда, так как при реализации этой партии его задержали сотрудники полиции, в последующем он не собирался заниматься преступной деятельностью по сбыту. 13.08.2024 ФИО1 оборудовал 2 тайника с наркотиком на 

<

...> и 

<

...>, фотографии делал на свой телефон «iPhoneX», потом фотографии удалил с телефона, так как испугался, что его задержат. С указанного телефона ФИО1 устраивался на работу закладчиком в магазин «LoveStore». Наркотические средства гашиш и амфетамин он забрал 13.08.2024 из тайников для личного потребления. Наркотическое средство «гашиш» и психотропное вещество «амфетамин» он сбывать не планировал, так как масса приобретенных веществ не соответствует целям сбыта, в связи с чем, вину по эпизодам №2-№3 не признает, полагает, что его действия должны быть квалифицированы по ч.4 ст.228.1 УК РФ единым эпизодом. При задержании сопротивления не оказывал, дал подробные показания, сообщил пароль от своего телефона, выдал все сотрудникам полиции. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, обвиняемого на предварительном следствии, в связи с наличием противоречий, следует, что наркотическое средство «гашиш» и психотропное вещество «амфетамин» он хранил при себе с целью сбыта приобретателям, пояснил, что все обнаруженные в ходе его досмотра вещества планировал сбыть в один день 13.08.2024. Информацию о месте нахождения тайников с «гашишем» и «амфетамином» куратор прислал 05.08.2024, но их он забрал только 13.08.2024. Пояснил, что общение с ФИО1 производил один пользователь, наименование не помнит, он присылал ему оптовую партию с наркотиком, кому-то из сотрудников магазина «LoveStore» ФИО1 должен был отправить фотографии с тайниками, оборудованными ФИО1 (т.3 л.д.21-23, 29-31, 38-42)

После оглашения подсудимый ФИО1 их не подтвердил, пояснил, что давал такие показания, так как думал, что его действия будут квалифицированы только по ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Анализируя показания подсудимого ФИО1, суд принимает его показания, как данные в судебном заседании, так и на предварительном следствии, в части его занятости в качестве фасовщика - закладчика и покушения на сбыт наркотических средств в виде эфедрона (меткатинона), обстоятельств его задержания, времени, места и способа совершения данного преступления, при этом, показания в части покушения на сбыт наркотического средства «гашиша» и психотропного вещества «амфетамина», данные им по эпизодам №2,3 на предварительном следствии, суд принимает во внимание и кладет их в основу приговора, так как они согласуются с иными доказательствами по делу, а к показаниям, данным по указанным эпизодам в судебном заседании о том, что он оговорил себя на следствии и приобретал наркотическое средство «гашиш» и психотропное вещество «амфетамин» исключительно для себя суд относится критически, расценивает их, как избранный способ защиты, направленный на уменьшение объема его уголовной ответственности за содеянное. 

Не смотря на то, что ФИО1 вину свою признал в полном объеме только по эпизоду №1, а по эпизодам №2,№3 вину не признал, его виновность по всем эпизодам подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 суду пояснил, что ФИО1 является его приятелем, с которым их 14.08.2024 задержали сотрудники полиции, когда ФИО1 раскладывал наркотическое средство «мефедрон» на 

<

...>, поскольку он являлся «закладчиком». В этот момент он находился рядом с ним, но помощь в сбыте ему не оказывал, он ему конкретно о своей деятельности ничего рассказывал. Их в присутствии двух понятых досмотрели, при ФИО1 находились еще наркотическое средство «гашиш», психотропное вещество «амфетамин» для личного употребления. По итогам проведенных ОРМ составлены протоколы, в которых все участники расписались, замечаний не от кого не поступило. Они оба являются потребителями наркотических средств. При задержании на него оказывали физическое воздействие, но по данному поводу он никуда не обращался. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии и оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО1 приходится ему знакомым, с которым он совместно употреблял наркотические средства, ему стало известно, что ФИО1 устроился работать в Интернет-магазин «LoveStore». В указанном магазине ФИО1 отработал до дня задержания то есть до 13.08.2024, примерно 2,5 месяца. ФИО1 по указанию магазина забирал оптовые партии наркотика «мефедрон», расфасовывал, раскладывал в тайники с наркотиком мефедрон, он ему не помогал в данной деятельности. Последнюю оптовую партию ФИО1 получил в период с 06.08.2024 по 09.08.2024, точную дату не помнит. 13.08.2024 находясь дома, ФИО1 обмотал свертки изолентой в количестве, примерно 15 штук и взял эти свертки с собой. После этого ФИО1 пошел делать закладки у них на районе, то есть в 

<

...>), а он пошел к себе домой. Через некоторое время они поехали в Лужки в Неполодь, где ФИО1 нужно было забрать амфетамин, который находился в тайнике, ФИО1 забрал наркотик амфетамин и после этого попросил его постоять на дороге и подождать пока ФИО1 сделает тайники с наркотиком. После того, как ФИО1 сделал тайники, они пошли к магазину «Пятерочка», на пер. Половецком в Лужках, где вызвали такси и уехали на Наугорское шоссе к ТЦ «Европа». В этом районе около ТЦ «Европа» возле жилого дома ФИО1 забрал гашиш, амфетамин. Гашиш, как он знает, ФИО1 приобретал для личного потребления. После этого они пошли в сторону 

<

...> к ФИО1, по дороге в лесу ФИО1 также делал тайники. Они вместе подошли к подъезду 

<

...>, где ФИО1 поместил в козырек навеса сверток с наркотиком, через некоторое время их задержали сотрудники полиции. Также с его участием проводили обследования участков, на которых ФИО1 сделал тайники, а именно на 

<

...> и 

<

...>, в ходе которых были изъяты два свертка с наркотиком, свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. (т.3 л.д.9-12, 13-14, т.3 л.д. 32-34)

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО3, ФИО4 суду пояснили, что в силу своих должностных обязанностей принимали участие в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1 и ФИО2, которые были задержаны в процессе ОРМ «Наблюдение», досмотрены с участием приглашенных граждан. Имелась оперативная информация о причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств, в том числе в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 сделал два тайника с наркотическими средствами в районе 

<

...> и в районе 

<

...>, которые в результате ОРМ изъяты сотрудниками в присутствии понятых при обследовании данных участков местности. В ходе досмотра у ФИО1 изъяты наркотические средства, телефон, который затем был исследован, у ФИО2 изъяты телефон и банковские карты, которые также были исследованы. В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО1 фотографировал места закладок наркотических средств, однако при исследовании данных фото не установлено, так как он их удалил, но имелась его переписка с неустановленными лицами от 05.08.2024г. По итогам проведенных мероприятий составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица, ни от кого замечаний не поступало. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, ФИО6, данных ими на предварительном следствии, следует, что они совместно с другими сотрудниками в силу своих должностных обязанностей принимали участие в период времени с 18 часов 15 минут 13.08.2024 до 03 часов 30 минут 14.08.2024 в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, поскольку имелась информация о причастности их к незаконному обороту наркотических средств. В результате установлено, что ФИО1 сделал две закладки с наркотическими средствами на участках в районе 

<

...>, а также в районе 

<

...>, которые после задержания данных лиц были изъяты сотрудниками полиции в ходе ОРМ обследования участков местности. В 19 часов 35 минут 13.08.2024 ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, досмотрены в присутствии приглашенных граждан, у них произведено изъятие, в том числе у ФИО1 обнаружено и изъято шесть свертков с содержимым и два полимерных пакетика с содержимым, также изъяты мобильный телефон и 2 банковские карты, у ФИО2 в ходе досмотра изъяты мобильный телефон, банковская карта и электронная сигарета, к корпусу которой было прикреплено вещество. После проведения вышеуказанных мероприятий ФИО1 и ФИО2 были сопровождены в здание УКОН, где у них отобраны образцы для сравнительного исследования, а именно срезы ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, смывы с пальцев и ладоней рук, биоматериал, отпечатки пальцев и ладоней рук. Также сотрудникам стало известно о том, что у ФИО1 при себе было обнаружено наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, наркотическое средство гашиш, и психотропное вещество амфетамин, а на втором участке местности, было обнаружено наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т.2 л.д.230-233, 238-240)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, данных ими на предварительном следствии, следует, что они по приглашению сотрудников полиции приняли участие в качестве приглашенных граждан в проведении ОРМ в отношении ФИО1, в показаниях подтвердили законность проведенных мероприятий (т. 3 л.д. 1-4, т. 3 л.д. 5-8).

Суд полагает, что оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО3, ФИО4, допрошенных в судебном заседании и показаниями ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, данным ими на предварительном следствии, и оглашенным в судебном заседании, не имеется, так как их показания логичны, последовательны, дополняют друг друга и согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого ФИО1 и могут быть положены в основу приговора, оснований оговаривать подсудимого у них не имеется. При этом, суд полагает, что в основу приговора следует положить показания свидетеля ФИО2, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, так как они более подробные и последовательные, за исключением того, что наркотические средство «гашиш» и психотропное вещество «амфетамин» ФИО1 приобрел для себя, так как показания свидетеля ФИО2 в данной части не согласуются с другими доказательствами, в том числе с показаниями подсудимого ФИО1, данными им первоначально в ходе предварительного следствия. 

Кроме того, виновность ФИО1 по всем эпизодам подтверждается следующими письменными доказательствами:

– иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 14.08.2024, согласно которому 13 августа 2024 года сотрудниками полиции задержаны ФИО1, ФИО2, в отношении которых имелась информация о причастности их к незаконному обороту наркотических средств. Установлены места закладок наркотических средств ФИО1, которые после обследования участков изъяты сотрудниками полиции. После задержания ФИО1 досмотрен, у него изъяты наркотические средства, сотовый телефон, банковские карты. (т. 1 л.д. 35-38);

– иным документом: протоколом изъятия у ФИО1 от 14.08.2024 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 22 часов 30 минут 13.08.2024 до 00 часов 20 минут 14.08.2024 в присутствии двух приглашенных граждан досмотрен ФИО1 на предмет наличия запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. В ходе изъятия у ФИО1 в центральном отделении наплечной сумки обнаружен мобильный телефон марки «iPhone X» в корпусе белого цвета, в боковом отделении наплечной сумки ФИО1 обнаружены два свертка, обмотанные изоляционной лентой темно-синего цвета и один сверток серого цвета в пластилине. Затем из этого же бокового отделения наплечной сумки ФИО1 изъяты две банковские карты: Озон-Банк №***; Сбер -Банк №***. В правом переднем кармане брюк ФИО1 обнаружен один прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри и один полимерный пакет черного цвета внутри которого находится порошкообразное вещество персикового цвета. В правом заднем кармане брюк ФИО1 обнаружено три свертка, каждый из которых обмотан изоляционной лентой зеленого цвета с содержимым внутри. Все изъятые предметы описаны и упакованы, составлены соответствующие протоколы. (т. 1 л.д. 39-57);

– иным документом: справкой об исследовании №203н от 14.08.2024, согласно которой предоставленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 2,65 г, 4,77 г, 4,97 г (объекты 1-3) на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своем составе 4-Хлорметкатинон (синонимы: клефедрон, 4-СМС), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (т. 1 л.д. 59);

- иным документом: справкой об исследовании №199н от 14.08.2024, согласно которой предоставленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета, массой 0,86 г (объект 1) на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе психотропное вещество – «амфетамин». В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. Предоставленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, массой 1,85 г (объект 2), на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), является наркотическим средством – гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества. (т.1 л.д.61)

– иным документом: справкой об исследовании №201н от 14.08.2024, согласно которой предоставленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,12 г, 1,81 г, 0,87 г, 0,70 г (объекты 1-4) на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своем составе 4-Хлорметкатинон (синонимы: клефедрон, 4-СМС), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (т. 1 л.д. 63);

– иным документом: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 14.08.2024 в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 45 минут в присутствии двух приглашенных граждан, с участием ФИО1 и ФИО2 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осмотрен участок местности, представляющий собой вентиляционное окно, расположенное в стене 

<

...>, при осмотре которого изъят сверток с содержимым внутри, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. По факту изъятого свертка ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство эфедрон, которое он ранее поместил в данный тайник. (т. 1 л.д. 84-90);

– иным документом: справкой об исследовании №200н от 14.08.2024, согласно которой предоставленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,66 г (объект 1) на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе 4-Хлорметкатинон (синонимы: клефедрон, 4-СМС), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 92);

– иным документом: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 14.08.2024 в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 30 минут в присутствии двух приглашенных граждан, с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, представляющий собой сооружение в виде бетонного навеса над вторым подъездом 

<

...>, расположенного по 

<

...>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета с содержимым внутри. По факту изъятого свертка с содержимым ФИО1 пояснил, что в указанный тайник, наркотическое средство мефедрон поместил он. (т. 1 л.д. 96-102);

– иным документом: справкой об исследовании №202н от 14.08.2024, согласно которой предоставленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,95 г (объект 1) на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе 4-Хлорметкатинон (синонимы: клефедрон, 4-СМС), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 104);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 14.08.2024, согласно которому 14.08.2024 в период времени с 05 часов 35 минут по 05 часов 42 минуты, в помещении УКОН УМВД России по Орловской области у ФИО1 получен образец буккального эпителия (т. 1 л.д. 107);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 14.08.2024, согласно которому 14.08.2024 в период времени с 05 часов 45 минут по 06 часов 00 минут, в помещении УКОН УМВД России по Орловской области произведено дактилоскопирование ФИО1 (т. 1 л.д. 108);

– иным документом: протоколом исследования предметов и документов от 15.08.2024, согласно которому 15.08.2024 в период времени с 12 часов 02 минут до 13 часов 18 минут с участием ФИО1 проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно: принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone Х» в корпусе белого цвета, в котором имеется мобильное приложение «Telegram» с перепиской, фотографиями, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств. (т. 1 л.д. 124-127);

– протоколом обыска от 16.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 16.08.2024 в период времени с 00 часов 24 минут до 01 часа 20 минут проведен обыск по адресу: 

<

...>. ФИО1 выдал рулоны изоленты, электронные весы добровольно. В ходе обыска ФИО1 добровольно указал на второй выдвижной ящик шкафа, из которого он выдал: три мотка изоленты разных цветов, электронные весы, две вскрытые упаковки пластилина серого цвета. Данные рулоны изоленты, весы электронные и две упаковки пластилина изъяты и упакованы. В ходе дальнейшего обыска на компьютерном столе в картонной коробке обнаружены электронные весы. (т. 1 л.д. 138-146);

– заключением эксперта №2443 от 20.09.2024, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества белого цвета в виде кристаллов различного размера массой 0,65 г и 0,94 г соответственно, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своем составе 4-хлорметкатинон (синонимы: клефедрон, 4-СМС), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. (Изъяты 14.08.2024 на двух участках местности по адресу: 

<

...>, подъезд №2) (т. 1 л.д. 223-226);

– заключением эксперта №2444 от 20.09.2024, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества белого цвета (объекты 3-9) массой 1,11 г, 1,80 г, 0,86 г, 0,69 г, 2,64 г, 4,76 г, 4,96 г соответственно, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержат в своем составе 4-хлорметкатинон (клефедрон, 4-СМС), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. (Изъяты в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1); Предоставленное порошкообразное вещество розового цвета (объект 1) массой 0,85 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы) на момент проведения исследования, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. (Изъято в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1) Спрессованное вещество коричневого цвета (объект 2), массой 1,84 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), на момент проведения исследования, является наркотическим средством – гашиш.

В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (Изъято в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1). (т. 1 л.д. 232-237);

– заключением эксперта №2445 от 06.09.2024, согласно выводам которого на рулоне изоляционной ленты красного цвета размерами 18х44х44 мм имеется след папиллярного узора руки размерами 9х13 мм, пригодный для идентификации личности и оставленный большим пальцем левой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 3-15);

– заключением эксперта №2680 от 24.09.2024, согласно выводам которого на поверхности представленных на исследование электронных весов (объект №1) обнаружен биологический материал, ДНК в которой произошла от двух и/или более лиц, одно из которых, ФИО1 Происхождение ДНК в биологическом материале, обнаруженном на поверхности электронных весов (объект №1) от ФИО2, исключается. На поверхности представленных на исследование трех катушек электроизоляционной ленты и двух упаковок скульптурного пластилина обнаружен биологический материал, ДНК в которой произошла от двух и/или более лиц, одно из которых, ФИО1 Происхождение ДНК в биологическом материале, обнаруженном на поверхности трех катушек электроизоляционной ленты и двух упаковок скульптурного пластилина от ФИО2 исключается (т. 2 л.д. 22-28);

– заключением эксперта №2441 от 30.08.2024 (компьютерной судебной экспертизы по мобильному телефону «iPhone Х»), согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «iPhone Х» имеется информация о доступе к интернет-сайтам, сведения представлены в файле «Safari.xlsx» в Приложении к заключению эксперта. В памяти мобильного телефона «iPhone Х» имеются приложения, атрибутирующие себя как «Почта», «Gmail», «Instagram», «Telegram», «VIPole», «VK» и «WhatsApp». Сведения об обмене сообщениями представлены в файлах «VIPole.xlsx», «VK.xlsx» и «WhatsApp.xlsx» в Приложении к заключению эксперта. В памяти мобильного телефона «iPhone Х» имеются аудиофайлы, сведения о которых представлены в файле «Аудиофайлы.xlsx» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «iPhone Х» имеется информация об обмене SMS-сообщениями и сообщениями, переданными с использованием сервиса «iMessage», сведения представлены в файле «Сообщения.xlsx» в Приложении к заключению эксперта. В мобильном телефоне «iPhone Х» обнаружена SIM-карта, которой соответствует абонентский номер №***. В памяти мобильного телефона «iPhone Х» имеется информация об осуществленных вызовах, сведения представлены в файле «Журнал звонков.xlsx.xlsx». В памяти мобильного телефона «iPhone Х» имеются графические файлы, сведения о которых представлены в файле «Графические файлы.xlsx» в Приложении к заключению эксперта. В результате производства экспертизы в памяти мобильного телефона «iPhone Х» обнаружена информация о телефоне, пользователе, использованных SIM-картах, контактах и записях, сохраненных пользователем. Сведения представлены в файлах «Об устройстве.xlsx», «Контакты.xlsx» и «Заметки.xlsx» в Приложении к заключению эксперта. (т. 2 л.д. 35-39);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2024 с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрены: изъятые в ходе досмотра наркотические средства у ФИО1, в ходе обследования участков местности с тайниками, сделанными ФИО1 и их первоначальные упаковки (т. 2 л.д. 122-135);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.10.2024 с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрены: картонная коробка, в которой согласно заключению эксперта №2680 от 24.09.2024, находятся две упаковки скульптурного пластилина серого цвета (объект №4); пакет из полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта №2680 от 24.09.2024, находятся электронные весы в корпусе серо-черного цвета (объект №1); пакет из полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта №2680 от 24.09.2024, находятся электронные весы в корпусе серо-черного цвета с полимерной крышкой (объект №2); сверток из бумаги, в котором согласно заключению эксперта №2680 от 24.09.2024, находятся две катушки электроизоляционной ленты красного цвета, одна катушка электроизоляционной ленты черного цвета (объект №3), изъятые 16.08.2024 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, пакет из полимерного материала типа «файл», в котором находятся: пластиковая банковская карта «Сбербанк МИР» №***, срок действия карты до 04/27; пластиковая банковская карта «ozon банк» №***, срок действия карты до 02/29, изъятые в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 (т. 2 л.д. 146-153);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 21.08.2024 с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен компакт-диск, содержащий файлы, полученные в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов (документов)» от 15.08.2024 мобильного телефона «iPhone Х», изъятого в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 у ФИО1, в котором имеется приложение «Телеграм» с перепиской ФИО1 с неустановленными лицами о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, обнаружены снимки с информацией о вкладках в браузере, среди которых имеется информация об Интернет-сайте «KRAKEN», витрине магазина и диспутах (разбирательствах) (т. 2 л.д. 156-168);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 09.09.2024 с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «iPhone X», изъятый в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 В ходе расследования установлено, что мобильный телефон «iPhone X», номер модели MQAD2RU/A, серийный номер DNPXP253JCLJ, IMEI 354872094285347 в комплекте с SIM-картой, использовался ФИО1 в период его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. В памяти данного мобильного телефона содержатся сведения, имеющие значения для расследования уголовного дела, а именно: установлено приложение «Заметки», в котором содержатся сведения о наркотическом средстве мефедрон, массой 100 гр.; сведения о ссылке на сайт «kraken20.at» и упаковках. Также установлено приложение «Telegram», в котором у ФИО1 обнаружены 2 учетные записи, одной из которых является учетная запись с номером телефона №***, имя пользователя 

<

данные изъяты>, установлено, что с указанной учетной записи ФИО1 осуществлял общение по факту своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Также указанный телефон ФИО1 использовал для фотофиксации тайников с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 180-189);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2024 с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен оптический диск (Приложение к заключению эксперта №2441 от 30.08.2024), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. В ходе осмотра содержимого папки «Изображения», расположенной в папке «Графические файлы.files», обнаружены снимки экрана, на котором содержится информация из Интернет - сайта «KRAKEN» о диспуте (разбирательстве) заказа приобретателя наркотического средства (т. 2 л.д. 191-197).

Оценивая вышеприведенные письменные доказательства, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу, что в совокупности с другими доказательствами по делу они являются достаточными для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за содеянное по инкриминируемым ему деяниям. 

Все следственные действия по делу проведены, а протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебных вышеуказанных экспертиз не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает.

Как установлено в судебном заседании, приведенные выше материалы, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий, переданы и получены органом предварительного следствия в установленном законом порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" и соответствующей инструкцией "О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознанию, следователю, прокурору или в суд", при этом отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, и на основании ст. 89 УПК РФ могут использоваться в процессе доказывания.

Суд не согласен с доводами стороны защиты о том, что действия ФИО1 необходимо переквалифицировать, в том числе в качестве одного продолжаемого преступления по ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники, предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется. При этом, наркотические для сбыта ФИО1 получил разные наркотические средства разными партиями и объемом: 4-хлорметкатинон (клефедрон, 4-СМС), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), наркотические средство «гашиш» и психотропное вещество «амфетамин», которые получены им для пробного варианта сбыта, в связи с чем, был небольшой объем данных средств и веществ. В связи с чем, умысел ФИО1 направлен на сбыт определенного количества наркотических средств, психотропных веществ нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства и психотропные вещества через разные тайники-закладки. Судом также установлено, что наркотические средства психотропные вещества сбывались ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок. При этом, тот факт, что он еще не успел отправить фотографии с мест закладок и не получил за них денежные средства на банковские карты, в большинстве своем принес вред только себе, так как сам начал употреблять запрещенные средства и вещества, не освобождает его от уголовной ответственности, а в связи с этим, его действия и квалифицированы, как неоконченное преступление. Обстоятельства совершения инкриминируемых деяний в основном и подтверждаются показаниями самого подсудимого ФИО1, который неоднократно, на протяжении длительного периода времени с участием защитника давал последовательные показания о сбыте запрещенных наркотических средств и психотропных веществ, учитывая, что сбыт наркотических средств и веществ осуществлялся в условиях неочевидности и конспирации действий. В связи с указанными обстоятельствами, оснований для переквалификации действий не имеется, как об этом заявляла сторона защиты. 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает виновность ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует его действия:

– по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод) то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

– по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизод) то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизод) то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд при квалификации действий подсудимого ФИО1 учитывает, что его умысел не доведен им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота, его действия пресечены сотрудниками полиции, то есть преступления являются неоконченными по каждому эпизоду. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: наркотического средства 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 18,50 грамма, в крупном размере (эпизод №1), психотропного вещества амфетамин, массой 0,86 грамма, в значительном размере (эпизод №2), наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,85 грамма (эпизод №3).

При этом, свое преступление, он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства и психотропное вещество не были переданы приобретателям и впоследствии были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

По смыслу уголовного закона преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. При этом, объем сговора (его содержание) может быть различным: оговариваются конкретные признаки преступления и поведения соучастников либо соглашение отражает лишь в общих чертах признаки задуманного преступления. Сговор следует понимать как согласование воли соучастников, направленной на совершение преступления.

Приведенные выше показания подсудимого, свидетелей обвинения, письменные доказательства, установленные фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о полной согласованности действий между ФИО1 и неустановленными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределении между ними ролей («фасовщика – закладчика» у Л.М.ВБ.), направленных на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». В связи с чем, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение по каждому эпизоду. 

При определении размера наркотического средства и психотропного вещества квалификации содеянного подсудимым суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». В том числе, учитывает, что наркотическое средство 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 18,50 грамма, относится к наркотическим средствам, запрещенным в свободном обороте и подлежащим контролю в РФ и образует крупный размер (эпизод №1), психотропное вещество амфетамин, массой 0,86 грамма, относится к психотропным веществам, запрещенным в свободном обороте и подлежащим контролю в РФ и образует значительный размер (эпизод №2), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,85 грамма относится к наркотическим средствам, запрещенным в свободном обороте и подлежащим контролю в РФ (эпизод №3).

Каждое преступление совершено подсудимым ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как общение между соучастниками преступления относительно обстоятельств совершения преступления и дальнейших действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, происходило бесконтактным способом посредством различных программ, работающих в сети «Интернет», а также посредством мобильной телефонной связи, с использованием конкретного компьютерного устройства – мобильного телефона «iPhone Х», номер модели MQAD2RU/A, серийный номер DNPXP253JCLJ, IMEI 354872094285347, которое при задержании изъято у ФИО1 в ходе ОРМ.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд не усматривает обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений по каждому эпизоду, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При изучении личности подсудимого установлено, что он не судим; состоит на учёте в БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер» с диагнозом: «Синдром зависимости от психостимуляторов» с сентября 2023 года; на учёте в БУЗ ОО «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту работы ООО «Электротехническая компания» характеризуется с нейтральной стороны; по месту учебы БОУ ОО «Мезенский лицей», характеризуется отрицательно; по месту учебы, БПОУ ОО «Орловский техникум агротехнологий и транспорта» характеризуется удовлетворительно; по месту работы ООО «Альфа Владимир», характеризуется положительно; согласно психологической характеристики, выданной АНО «Центр помощи «Свобода», характеризуется положительно.

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов №488 от 12.09.2024, 

<

данные изъяты>

С учетом выводов экспертов, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, а также принимая во внимание поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, данных о его личности, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает по всем эпизодам: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый добровольно обеспечил доступ оперативным сотрудникам к имеющейся в его телефоне информации, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступлений и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию его действий, а также: его молодой возраст, по первому эпизоду дополнительно - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом, исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступлений по всем эпизодам, поведением подсудимого во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, как и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ по каждому эпизоду.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств, влияющих на вид и размеры наказания, тяжести совершенных им преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, мера наказания в отношении него по каждому эпизоду должна быть назначена только в условиях изоляции от общества в виде реального лишения свободы, с отбыванием окончательного наказания в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание все вышеизложенное личностные данные подсудимого, наличие обстоятельств, влияющих на назначение наказания, суд считает, что для исправления подсудимого достаточно мер основного наказания и полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.3 и ч. 4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, ограничения свободы.

Назначая подсудимому вышеуказанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершению им новых преступлений. 

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положения ч.1 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду.

Окончательное наказание необходимо назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 период его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 13.08.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Трошкиной Н.Ю. по назначению на предварительном следствии в сумме 32 312 рублей (т. 3 л.д. 141-142, 231).

В силу ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся: суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя или суда.

В соответствии с положениями ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника по назначению.

Учитывая трудоспособный возраст подсудимого, наличие у него возможности получать заработную плату, а также отсутствие сведений об имущественной несостоятельности, суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ считает возможным возложить на ФИО1 обязанность по возмещению процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда адвоката Трошкиной Н.Ю. по назначению на предварительном следствии в сумме 32 312 рублей. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 1 эпизоду) в виде лишения свободы сроком на 07 лет;

– по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 2 эпизоду) в виде лишения свободы сроком на 06 лет;

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 3 эпизоду) в виде лишения свободы сроком на 05 лет 06 месяцев;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его задержания и содержания под стражей с 13.08.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: психотропное вещество амфетамин, массой 0,84 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертизы), наркотическое средство гашиш, массой 1,82 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертизы), наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 12,33 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертизы), наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 4,42 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертизы), изъятые в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,64 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертизы), изъятое 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,93 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертизы), изъятое 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,20 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертизы), изъятое 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», четыре пакета из прозрачного полимерного материала, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ» наибольшими размерами 40х75мм, пакет из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ» наибольшими размерами 72х115мм, внутри которого находится фрагмент серого пластилина, фрагменты липкой полимерной ленты синего цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, четыре пакета из прозрачного полимерного материала, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ» наибольшими размерами 40х75мм, фрагменты липкой полимерной ленты зеленого цвета и фрагменты фольги, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, пакет из черного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ» наибольшими размерами 48х80мм, пакет из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ» наибольшими размерами 40х75мм с наслоением вещества коричневого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, пакет из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ» наибольшими размерами 40х75мм, фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета с магнитом диаметром 7 мм и фрагменты фольги, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», пакет из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ» наибольшими размерами 40х75мм, фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета и фрагменты фольги, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, устройство для курения «JOY STICK», являющееся местом хранения наркотического средства, - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Орлу до принятия итогового решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц; компакт-диск «VS CD-R 52x 700MB 80 MIN», содержащий файлы, полученные в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов (документов)» от 15.08.2024 мобильного телефона «iPhone Х», изъятого в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение»; компакт-диск «VS CD-R 52x 700MB 80 MIN», содержащий файлы, полученные в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов (документов)» от 15.08.2024 мобильного телефона «iPhone 14 Pro», изъятого 14.08.2024 у ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», две упаковки скульптурного пластилина серого цвета; электронные весы в корпусе серо-черного цвета; электронные весы в корпусе серо-черного цвета с полимерной крышкой; две катушки электроизоляционной ленты красного цвета, одна катушка электроизоляционной ленты черного цвета, изъятые 16.08.2024 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1; пластиковую банковскую карту «Сбербанк МИР»; пластиковую банковскую карту «ozon банк», изъятые в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; пластиковую банковскую карту «ozon банк», изъятую 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2; мобильный телефон «iPhone Х», в комплекте с SIM-картой, изъятый в период с 13.08.2024 по 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; мобильный телефон «iPhone 14 Pro», в комплекте с SIM-картой, изъятые 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела до принятия итогового решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Взыскать с ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ в 

<

...>, гражданина РФ в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката по назначению на предварительном следствии Трошкиной Н.Ю. в сумме 32312 рублей.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий: Е.М. Гапонова